
Pagina 1 di 7 

 
 
 

Corso di laurea magistrale in Psicologia (Classe LM-51 R) 

 

 

 
AREA DIDATTICA, SERVIZI AGLI STUDENTI, ORIENTAMENTO E INTERNAZIONALIZZAZIONE  

Settore offerta formativa 
 

A. A. 2025/2026 
 

Bando di ammissione 
al corso di laurea magistrale in PSICOLOGIA (classe LM-51 R) – sede GE 

 
Tabella riassuntiva scadenze del concorso 

Termine iscrizione concorso 
entro 21/07/2025 ore 12 

Termine pagamento contributo per ammissione 
Pubblicazione graduatorie entro 28/07/2025  
Termine immatricolazione, passaggio e trasferimento dei 
candidati vincitori entro 03/09/2025 ore 12 

Pubblicazione online elenco candidati ammessi al recupero e 
inizio iscrizioni entro 08/09/2025 

Termine immatricolazione, passaggio e trasferimento per i 
candidati recuperati  entro 15/09/2025 ore 12 

 
Questo Ateneo si è posto da tempo come agente di cambiamento ai fini del contrasto agli stereotipi di genere. In 
quest’ottica si è deciso di dare maggiore visibilità linguistica alle differenze. Laddove in questo documento, unicamente 
a scopo di semplificazione, è usato il maschile, la forma è da intendersi riferita in maniera inclusiva a tutte le persone 
che operano nell’ambito della comunità stessa. 
 

IL RETTORE 
 

VISTA la legge 2 agosto 1999, n. 264 e successive modifiche contenente norme in materia di accessi ai corsi universitari; 
VISTO il D.M. n. 270 del 22 ottobre 2004: “Modifiche al Regolamento recante norme concernenti l’autonomia didattica degli 

Atenei” approvato con decreto del Ministro dell’Università e della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999 n. 
509; 

VISTO il D.M. del 19 dicembre 2023 n. 1649 relativo alle classi di laurea magistrale e magistrale a ciclo unico; 
VISTO  il D.I. n. 654 del 5 luglio 2022 “Laurea Magistrale abilitante alla professione di Psicologo - Classe LM-51” (Attuazione 

articoli 1 e 3 della Legge 8 novembre 2021, n. 163); 
VISTE le delibere degli Organi Accademici del 25 e 26 febbraio 2025 riguardanti l’approvazione dell’offerta formativa per 

l’a.a. 2025/2026 e, in particolare, i corsi di studio a programmazione locale e la determinazione del contributo di 
ammissione per le relative prove; 

VISTE le indicazioni ministeriali in merito alle procedure relative alle immatricolazioni degli studenti internazionali per 
l’a.a. 2025/2026; 

VISTO il Regolamento didattico di Ateneo; 

 
DECRETA 

 
ART. 1   

POSTI DISPONIBILI 
1. È indetto presso questo Ateneo, per l’anno accademico 2025/2026, il concorso per 

l’ammissione a:  
n. 60 posti per studenti comunitari e studenti non comunitari residenti in Italia; 
n. 2 posti per studenti non comunitari residenti all’estero; 
per l’iscrizione al corso di laurea magistrale in Psicologia (classe LM-51 R) – sede GE. 

 
 



Pagina 2 di 7 

 
 
 

Corso di laurea magistrale in Psicologia (Classe LM-51 R) 

 

ART. 2 
REQUISITI DI AMMISSIONE 

1. Sono ammessi al concorso i candidati in possesso della laurea conseguita nella classe L-24 
(Scienze e tecniche psicologiche) del DM 270/2004, nonché nella corrispondente classe definita 
dal DM 509/1999, classe 34 (Scienze e tecniche psicologiche) o titolo di studio conseguito 
all’estero riconosciuto idoneo, e dei seguenti requisiti curriculari:  
• almeno 88 crediti formativi universitari (CFU) nel piano di studi della laurea o come corsi 

singoli superati, nei settori scientifico disciplinari (SSD) di area psicologica (M-PSI/01, M-
PSI/02, M-PSI/03, M-PSI/04, M-PSI/05, M-PSI/06, M-PSI/07, M-PSI/08); 

• degli otto SSD sopra indicati sei devono essere rappresentati da almeno 8 crediti formativi 
universitari (CFU), due SSD da almeno 6 CFU; 

• almeno 18 crediti formativi universitari in settori scientifico disciplinari non psicologici;  
• 4 CFU per la conoscenza di una lingua straniera dell’Unione Europea, 2 CFU per conoscenze 

e abilità informatiche; almeno 12 CFU a scelta.  
• conoscenza della lingua italiana pari a livello B2 del quadro comune europeo di riferimento 

per le lingue, per i soli candidati in possesso di titolo di studio conseguito all’estero. 
2. Possono accedere alla selezione anche i candidati laureandi presso l’Università di Genova  e/o 

altro Ateneo italiano nella classe L-24 (Scienze e tecniche psicologiche) del DM 270/2004, 
nonché nella corrispondente classe definita dal DM 509/1999, classe 34 (Scienze e tecniche 
psicologiche) a condizione di aver acquisito, entro il termine di iscrizione al concorso almeno 
136 CFU comprensivi dei requisiti di cui al precedente comma. Lo studente laureando, 
collocato in posizione utile in graduatoria, è iscritto sotto condizione, e ammesso alla sola 
frequenza delle lezioni ai sensi dell’art. 2, comma 3 del Regolamento per gli studenti, fino al 
conseguimento della laurea.  
La laurea deve essere conseguita entro il 30 ottobre 2025. 

3. Il candidato laureato o laureando presso altro Ateneo italiano deve caricare in formato .pdf 
mediante la procedura di cui all’art. 3 del presente bando https://corsi.unige.it/info/futuri-
studenti-immatricolazioni ed entro i termini previsti, l’autocertificazione, in formato .pdf, resa 
ai sensi del D.P.R. 445/2000, attestante gli esami superati con relativi crediti formativi 
universitari attribuiti e data di superamento, valutazione conseguita e con indicazione per 
ciascun esame del settore scientifico disciplinare di riferimento (esempio: Psicologia Generale, 
12 CFU, superato in data 06/06/2023, voto 24, SSD M-PSI/01).  
Il candidato proveniente da altro Ateneo italiano deve caricare, altresì, mediante la stessa 
procedura online, l’autocertificazione allegata al presente bando compilata in ogni sua 
parte, in formato .pdf, resa ai sensi del D.P.R. 445/2000, riguardante l’acquisizione dei CFU 
relativi alle attività di tirocinio/tirocinio pratico valutativo (TPV) svolte durante il percorso 
di laurea. Nel caso in cui i CFU relativi alle attività di tirocinio/tirocinio pratico valutativo 
(TPV) non risultassero già interamente acquisiti, lo studente, collocato in posizione utile in 
graduatoria e iscritto al corso di laurea magistrale in Psicologia (LM-51) abilitante alla 
professione di psicologo, sarà indirizzato a specifici percorsi formativi, da svolgersi nel 
biennio del corso di laurea magistrale, al fine di recuperare i CFU dovuti, ai sensi del DM 
654/2022. 

4. Il candidato in possesso del titolo di studio conseguito all’estero riconosciuto idoneo deve 
caricare in formato .pdf mediante la procedura di cui all’art. 3 del presente bando 
https://corsi.unige.it/info/futuri-studenti-immatricolazioni ed entro i termini previsti, 
l’autocertificazione in formato .pdf, resa ai sensi del D.P.R. 445/2000, attestante gli esami 
superati con relativi crediti formativi universitari attribuiti (o ore di durata di ogni corso), data 
di superamento e valutazione conseguita con indicazione chiara di quali siano, nell’Ateneo di 
provenienza, il valore minimo per superare l’esame e il valore massimo possibile, al fine di 
effettuare la valutazione prevista dall’art. 4, del presente bando, così da permettere la 
conversione nel sistema di votazione italiano  (esempio: General Psychology, 5 ECTS, superato 
in data 06/06/2022, voto 3.5, SSD voto minimo 2, massimo 4). 

 
 

https://corsi.unige.it/info/futuri-studenti-immatricolazioni
https://corsi.unige.it/info/futuri-studenti-immatricolazioni
https://corsi.unige.it/info/futuri-studenti-immatricolazioni


Pagina 3 di 7 

 
 
 

Corso di laurea magistrale in Psicologia (Classe LM-51 R) 

 

ART. 3 
DOMANDA DI AMMISSIONE AL CONCORSO 

1. La domanda di ammissione al concorso deve essere presentata entro le ore 12.00 del 21 luglio 
2025 esclusivamente mediante la procedura prevista nella sezione Futuri studenti del sito web 
unige.it https://corsi.unige.it/info/futuri-studenti-immatricolazioni. 
 

È necessario effettuare:  
• registrazione nel Portale UniGe (se non si è già registrati)  
• pre-immatricolazione: nella schermata che compare devono essere inserite le 

credenziali ricevute con la registrazione. 
 
Al termine della procedura il sistema rilascia una ricevuta d’iscrizione al concorso.  

2. Entro le ore 12.00 del 21 luglio 2025 il candidato deve pagare, pena l’esclusione dal concorso, 
il contributo per l’ammissione di Euro 35,00 (trentacinque/00), secondo una delle modalità 
proposte al link (https://corsi.unige.it/info/studenti-tasse).  
Il solo pagamento del contributo per l’ammissione non costituisce iscrizione al concorso. 

 Il contributo non è rimborsabile salvo il caso di constatato doppio/erroneo pagamento. 
3. Il candidato comunitario e non comunitario residente in Italia in possesso di titolo straniero 

deve contattare il Settore Welcome office – accoglienza studenti e utenti internazionali - e-mail 
sass@unige.it entro il 14 luglio 2025 per verificare il titolo straniero. 

4. Il candidato non comunitario residente all’estero deve anche pre-iscriversi nel portale 
Universitaly entro il 20 giugno 2025 e contattare il Settore Welcome office – accoglienza 
studenti e utenti internazionali - e-mail sass@unige.it entro il 14 luglio 2025 per verificare il 
titolo straniero e le modalità di pagamento del contributo di ammissione. 

5. Il pagamento del contributo è obbligatorio per accedere alla selezione, pena l’esclusione dal 
concorso. 

ART. 4 
VALUTAZIONE  

1. Per l’accesso al corso di laurea magistrale in Psicologia (classe LM-51 R) la selezione è basata 
sulla valorizzazione del merito accademico. I candidati sono inseriti in graduatoria: 
• nel caso di candidati di altri Atenei, sulla base delle informazioni inserite 

nell’autocertificazione attestante l’indicazione del settore scientifico disciplinare, il numero 
di crediti e la votazione in trentesimi; 

• nel caso di candidati di questo Ateneo, sulla base delle informazioni presenti nella banca 
dati UniGe; 

• nel caso di titolo straniero, sulla base delle informazioni contenute nella documentazione 
allegata alla domanda di preiscrizione nonché dell’autocertificazione. 

2. I candidati che non risultino in possesso dei requisiti curriculari di cui all’articolo 2 non sono 
valutati ai fini dell’inserimento nella graduatoria. 

3. La commissione determina il punteggio utile per l’inserimento in graduatoria calcolando la 
media ponderata in base ai CFU dei voti riportati negli esami sostenuti nel percorso di laurea, 
che presentino l'indicazione del settore scientifico disciplinare, il numero di crediti e la 
votazione in trentesimi.  

4. Per i candidati provenienti da università estere, il punteggio viene calcolato come media 
ponderata in base ai crediti/ore dei voti riportati negli esami sostenuti nel percorso di laurea, 
così come riportato nel documento presentato, che presentino l'indicazione del numero di 
crediti o di ore e una votazione di cui sia chiaro quali siano il valore minimo per il superamento 
dell’esame e il valore massimo possibili, così da permettere la conversione nella metrica 
italiana (in trentesimi). 

5. In caso di parità di punteggio prevale il candidato anagraficamente più giovane. 
 

ART. 5 
PROVA DI CONOSCENZA LINGUA ITALIANA STUDENTI CON TITOLO DI STUDIO CONSEGUITO 

ALL’ESTERO 

https://corsi.unige.it/info/futuri-studenti-immatricolazioni
https://servizionline.unige.it/studenti/Iscriversialluniversita/registrazione
https://unigepass.unige.it/idp/module.php/core/loginuserpass.php?AuthState=_2bd2093468bcacbadcdf3a6454aa74b733efeac0ec%3Ahttps%3A%2F%2Funigepass.unige.it%2Fidp%2Fsaml2%2Fidp%2FSSOService.php%3Fspentityid%3Dhttps%253A%252F%252Fservizionline.unige.it%252F%26RelayState%3Dhttps%253A%252F%252Fservizionline.unige.it%252Fsaml_login%253Fdestination%253Dhttps%25253A%25252F%25252Fservizionline.unige.it%25252Fweb-studenti2%25252Fit%25252F%252523%25252Fv2%25252Fpreimma%26cookieTime%3D1618390157
https://corsi.unige.it/info/studenti-tasse


Pagina 4 di 7 

 
 
 

Corso di laurea magistrale in Psicologia (Classe LM-51 R) 

 

1. Il candidato con titolo di studio conseguito all’estero deve superare una prova al fine di 
verificare la conoscenza della lingua italiana pari a livello B2 del quadro comune europeo di 
riferimento per le lingue, in modalità telematica. 

2. E’ esonerato da tale prova il candidato che presenti una certificazione di lingua italiana di 
livello B2 o superiore, rilasciata da uno degli enti indicati all’indirizzo 
https://clat.unige.it/CertificazioniRiconosciute. 

3. La conoscenza della lingua italiana pari a livello B2 del quadro comune europeo di 
riferimento per le lingue, costituisce requisito di ammissione di cui al precedente art. 2, 
comma 1, senza il quale non si procede alla valutazione di cui al precedente art. 4. 

4. Data e ora della prova nonché la procedura di svolgimento della stessa sono comunicate in 
un successivo avviso pubblicato all’indirizzo https://corsi.unige.it/11892 

 
ART. 6 

COMMISSIONE ESAMINATRICE 
1. La commissione esaminatrice è approvata dal consiglio di dipartimento di Scienze della 

Formazione su proposta del consiglio del corso di laurea magistrale in Psicologia. Il 
coordinatore del consiglio del corso di laurea magistrale è membro di diritto della 
commissione stessa. 
Alla commissione esaminatrice è rimessa ogni responsabilità in ordine al regolare 
svolgimento della procedura. 

2. Tutte le operazioni compiute dalla commissione esaminatrice devono essere riportate in 
apposito verbale, sottoscritto digitalmente dal presidente e da tutti i componenti della 
commissione. 
In caso di motivata necessità il verbale può essere sottoscritto dal solo presidente di 
commissione, a seguito di apposita e inequivocabile dichiarazione di concordanza da parte 
degli altri commissari, che costituisce parte integrante del verbale. 

 
ART. 7 

TERMINE DI PUBBLICAZIONE DELLE GRADUATORIE 
1. Entro il 28 luglio 2025 sono compilate due distinte graduatorie, nelle quali i candidati sono 

posizionati in ordine decrescente di punteggio, definito sulla base dei criteri specificati 
nell’art. 4 del presente bando: 
• una graduatoria di merito per studenti comunitari e studenti non comunitari residenti in 

Italia; 
• una graduatoria di merito per studenti non comunitari residenti all’estero; 

2. Le graduatorie sono visualizzabili all’indirizzo https://corsi.unige.it/11892 e al link  
https://corsi.unige.it/corsi/11892/futuri-studenti-test-di-ingresso  
NON SARÀ DATA ALCUNA COMUNICAZIONE PERSONALE AI CANDIDATI. 

 
ART. 8 

ISCRIZIONE 
1. Il candidato laureato o laureando utilmente collocato nella rispettiva graduatoria, deve 

iscriversi entro le ore 12.00 del 3 settembre 2025, utilizzando esclusivamente la procedura di 
immatricolazione online, nella sezione Futuri studenti del sito web unige.it 
https://corsi.unige.it/info/futuri-studenti-immatricolazioni  

2. La validità dell'iscrizione è subordinata al perfezionamento di tutte le fasi della procedura 
entro i termini sopra indicati, ovvero: 
 

https://clat.unige.it/CertificazioniRiconosciute
https://corsi.unige.it/11892
https://corsi.unige.it/corsi/11892/futuri-studenti-test-di-ingresso
https://corsi.unige.it/info/futuri-studenti-immatricolazioni


Pagina 5 di 7 

 
 
 

Corso di laurea magistrale in Psicologia (Classe LM-51 R) 

 

• selezione del corso di studio; 
• pagamento della prima rata della contribuzione studentesca costituita da Tassa regionale 

e € 16,00 – euro sedici/00 (per imposta di bollo); in caso di presentazione della domanda 
di borsa ALISEO pagamento esclusivo di € 16,00 – euro sedici/00 (per imposta di bollo); 

• pagamento di ulteriori € 16,00 – euro sedici/00 (per imposta di bollo) in caso di passaggio 
di corso di studi/rinuncia e pagamento di eventuali tasse arretrate.  
Non sono ammesse modalità di pagamento diverse da quelle indicate al link: 
https://corsi.unige.it/info/studenti-tasse  

La mancata iscrizione nei termini comporta la rinuncia alla stessa. 

3. Lo studente non comunitario residente all’estero utilmente collocato in graduatoria deve 
contattare il Settore Welcome office – accoglienza studenti e utenti internazionali e-mail 
sass@unige.it per il perfezionamento della propria iscrizione entro le ore 12.00 del 27 agosto 
2025. 
 

ART. 9 
POSTI DISPONIBILI A SEGUITO DI RINUNCE 

1. In caso di posti disponibili a seguito di rinunce, il giorno 8 settembre 2025 è pubblicato nel 
sito del corso di studio  https://corsi.unige.it/11892  e nel sito di Ateneo nella pagina 
https://servizionline.unige.it/studenti/avvisimed, l’elenco di coloro che possono iscriversi. 
Tale elenco è predisposto tenendo conto della graduatoria di merito. 

2. L’iscrizione deve avvenire esclusivamente online, con le stesse modalità indicate all’art. 8 del 
presente bando, entro e non oltre le ore 12.00 del 15 settembre 2025, pena la decadenza dal 
diritto.  

3. Scaduto il termine del 15 settembre 2025, nel caso in cui risultino ancora posti disponibili e 
non sia stata esaurita la graduatoria, il procedimento è ripetuto con le scadenze e le modalità 
contenute in ciascun avviso di scorrimento e pubblicate nel sito web del corso di laurea. In 
ogni caso il procedimento è ripetuto non oltre il 30 ottobre 2025.  

 
ART. 10 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
1. Titolare del trattamento dei dati personali è l’Università degli Studi di Genova, nella persona 

del magnifico rettore pro tempore. 
I dati di contatto del titolare e del responsabile della protezione dei dati (DPO) sono reperibili 
alla pagina web https://unige.it/privacy. 

2. Il trattamento dei dati, per la valutazione dei requisiti di partecipazione, la formazione della 
graduatoria e la successiva immatricolazione, avviene nel rispetto del Regolamento 
UE 2016/679 (“GDPR”) e della normativa vigente in materia di privacy e protezione dei dati 
personali. In particolare, il trattamento di dati personali è effettuato in conformità ai principi 
di cui all’art. 5 del GDPR, tra i quali liceità, correttezza e trasparenza, adeguatezza, pertinenza 
e limitazione, esattezza e aggiornamento, non eccedenza e responsabilizzazione. Le 
informazioni e i dati sono trattati, utilizzati e conservati per un arco di tempo non superiore al 
conseguimento delle finalità per le quali sono raccolti e in base agli obblighi imposti dalla 
normativa vigente. 

3. L’informativa sul trattamento dei dati personali e l’esercizio dei diritti è pubblicata alla pagina web 
https://unige.it/privacy, sezione studenti - “Informativa per i preimmatricolati, gli studenti e 
gli iscritti ad attività formative dell’Ateneo.” 

4. Il conferimento dei dati è obbligatorio per lo svolgimento delle attività volte al perseguimento 
delle finalità. 

 
 
 
 
 

ATTENZIONE: non è ammesso l’invio tramite posta della domanda di immatricolazione 

https://corsi.unige.it/info/studenti-tasse
mailto:sass@unige.it
https://corsi.unige.it/11892
https://servizionline.unige.it/studenti/avvisimed
https://unige.it/privacy


Pagina 6 di 7 

 
 
 

Corso di laurea magistrale in Psicologia (Classe LM-51 R) 

 

ART. 11 
PUBBLICITÀ 

1. Il presente bando è pubblicato nel sito web istituzionale di questa Università, nell’Albo 
informatico https://unige.it/albo  e nella pagina del corso di studio (raggiungibile anche dalla 
pagina dei corsi a numero programmato a. a. 2025/2026: 
https://corsi.unige.it/info/futuri-studenti-bando-di-ammissione). 
La predetta pubblicazione ha valore di notifica ufficiale agli interessati a tutti gli effetti e 
conseguenze di legge.   

2. Informazioni relative alla procedura di cui al presente bando possono essere richieste 
scrivendo al seguente indirizzo e-mail: infonumeroprogrammato.disfor@unige.it.  

3. Per eventuali rettifiche di errori materiali, errata corrige relativi al presente decreto e ai relativi 
allegati e per eventuali ulteriori comunicazioni, si procede mediante apposito avviso 
pubblicato nella pagina del corso di studio (raggiungibile anche dalla pagina dei corsi a 
numero programmato a.a. 2025/2026: https://corsi.unige.it/info/futuri-studenti-bando-di-
ammissione). 

 
ART. 12 

DISPOSIZIONI FINALI 
1. Ai candidati è garantito l’accesso alla documentazione inerente al procedimento concorsuale, 

ai sensi della legge n. 241/90 e successive modifiche. Tale diritto si esercita secondo le 
modalità indicate nel Regolamento di Ateneo in materia di procedimento amministrativo, 
diritto di accesso ai documenti amministrativi e diritto di accesso civico semplice e 
generalizzato, emanato con D.R. n. 5675 del 29.11.2021 come modificato dal D.R. n. 362 del 
31.01.2022. 

2. Per tutto quanto non espressamente previsto nel presente bando si fa rinvio alle disposizioni 
normative, regolamentari e ministeriali citate in premessa. 

3. Si ribadisce l’obbligatorietà del rispetto dei termini e delle disposizioni di cui al presente 
bando. 

4. Questa Università si riserva di escludere in qualsiasi momento il candidato che partecipa alla 
prova indetta con il presente bando per mancata osservanza delle disposizioni ivi impartite o 
dei termini indicati ovvero per difetto dei requisiti richiesti al candidato medesimo. 

 
Il Rettore 

Prof. Federico Delfino 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://unige.it/albo
https://corsi.unige.it/info/futuri-studenti-bando-di-ammissione
mailto:infonumeroprogrammato.disfor@unige.it
https://corsi.unige.it/info/futuri-studenti-bando-di-ammissione
https://corsi.unige.it/info/futuri-studenti-bando-di-ammissione


Pagina 7 di 7 

 
 
 

Corso di laurea magistrale in Psicologia (Classe LM-51 R) 

 

 
 
 
 

Allegato 1 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONI (Artt. 46 e 47 D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000) 

Il/la sottoscritto/a…………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

nato/a a………………………………………………   Prov…………………………………………… il……………………………………………….. 

residente a…………………………………………………….Prov………………………………………………………………………………………… 

in Via/Piazza…………………………………………………………………………………………………………......N………………………………… 

DICHIARA 

Di aver effettuato le seguenti attività nel corso di laurea appartenente alla classe L-24 (o ex classe 34), che 
sono state equiparate dall’Ateneo di provenienza ai Tirocini Pratico Valutativi (TPV). 
 

Nome attività Settore scientifico 

disciplinare (da 

indicare se presente) 

Data registrazione Crediti 

    

    

    

    

    

    

    

 
 
Dichiara di essere edotto in merito:  

1. alle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e 
dichiarazioni mendaci ivi indicate; 

2. alle sanzioni disciplinari previste dall’ordinamento dell’Università degli studi di Genova; 
3. la decadenza dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base della 

dichiarazione non veritiera (art. 75, D.P.R. 445/2000). 
 
 
 
 

Genova, lì__________________                   FIRMA DEL DICHIARANTE 

 

  


		2025-05-30T18:46:44+0200
	IT
	FEDERICO DELFINO




